

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 3404**  
**TO BE ANSWERED ON 12.03.2026**

**MSME CLUSTERS IN TELANGANA**

3404. SHRI ARVIND DHARMAPURI:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the details of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) clusters approved and operational in Telangana under central schemes, district-wise;
- (b) whether any MSME clusters have been approved for traditional sectors such as handlooms, turmeric, or agro-processing and if so, the details thereof;
- (c) the funds allocated and utilised thereunder; and
- (d) the employment generated and timeline for completion of pending clusters?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES  
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (d): Micro and Small Enterprises-Cluster Development Programme (MSE-CDP) of Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Government of India establish Common Facility Centers (CFCs) and create/upgrade Infrastructure Facilities (ID Projects) providing financial support to enhance the productivity and competitiveness of Micro and Small Enterprises (MSEs) in the existing cluster. The detail of the Common Facility Centers (CFCs) approved in Telangana under MSE-CDP, is as under:

| S. No. | Name of the CFC Projects | Districts  | Sector          | Project Cost  | GoI Grant Approved | Status (Ongoing/completed) |
|--------|--------------------------|------------|-----------------|---------------|--------------------|----------------------------|
|        |                          |            |                 | (Rs. In lakh) |                    |                            |
| 1      | Gold Ornament Cluster    | Karimnagar | Gem & Jewelry   | 580.00        | 446.00             | Ongoing                    |
| 2      | Rice Mill Cluster        | Jagitial   | Agro-processing | 998.00        | 798.40             | Ongoing                    |

And, the detail of the Infrastructure Development (ID) Projects approved in Telangana under MSE-CDP, is as under:

| S. No. | Name of projects  | District    | Total Project Cost | Approved GoI grant | Status (Ongoing/completed) |
|--------|---|-------------|--------------------|--------------------|----------------------------|
|        |   |             | (Rupees in lakh)   |                    |                            |
| 1      | New Industrial Estate at Gujularamaram  | Ranga Reddy | 347.00             | 139.00             | Completed                  |
| 2      | New Industrial Estate at Automotive & Engineering Cluster Park, Toopran Mandal, Medak | Medak       | 940.82             | 752.65             | Completed                  |
| 3      | New Industrial Estate at Madikonda Village, Warangal District                         | Warangal    | 1061.19            | 735.6              | Completed                  |

|    |   |                     |         |         |         |
|----|---|---------------------|---------|---------|---------|
| 4  | Upgradation of Industrial Park at Palvancha,  | Bhadradi Kothagudem | 1014.76 | 800.00  | Ongoing |
| 5  | Flatted Factory Complex at Chandenville, Ranga Reddy  | Ranga Reddy         | 1541.04 | 1180.88 | Ongoing |
| 6  | Flatted Factory Complex at Jadcherla  | Mahbubnagar         | 1515.64 | 1160.39 | Ongoing |
| 7  | Flatted Factory Complex at Madikonda,   | Warangal            | 1549.35 | 1161.95 | Ongoing |
| 8  | Flatted Factory Complex at Tuniki Bollaram,   | Siddipet            | 1467.79 | 1106.45 | Ongoing |
| 9  | Flatted Factory Complex at Dandu Malkapur, Yadadri  | Bhuvanagiri         | 1460.00 | 1137.57 | Ongoing |
| 10 | Marketing Hub - (Women Entrepreneurs International Trade & Technology Centre) at Nandigama Village, Patancheru Mandal | Sanga Reddy         | 1150    | 680     | Ongoing |
| 11 | New Industrial Park at Narmala, Rajanna Sircilla  | Rajanna Sircilla    | 1043.47 | 758.3   | Ongoing |
| 12 | New Industrial Estate (Kakatiya Mega Textile Park) at Warangal Rural  | Warangal            | 1010.4  | 683.29  | Ongoing |
| 13 | Up-gradation of Industrial Park at Gadwal, Jogulamba Gadwal   | Jogulamba Gadwal    | 1000.63 | 800     | Ongoing |
| 14 | Up-gradation of Industrial Park at Mancherial   | Mancherial          | 702.26  | 561.81  | Ongoing |
| 15 | Upgradation of Industrial Estate at Jadcherla   | Mahbubnagar         | 733.6   | 586.88  | Ongoing |
| 16 | Upgradation of Industrial Estate at Jeedimetla  | Medchal-Malkajgiri  | 1000    | 800     | Ongoing |
| 17 | Up-gradation of Industrial Estate at Cherlapally Industrial Estate, Medchal District                                  | Medchal             | 1030    | 600     | Ongoing |
| 18 | New Industrial Estate at Industrial Estate at Armoor  | Nizamabad           | 935.09  | 674.09  | Ongoing |
| 19 | New Industrial Estate at Ravalkole (V), Malkajgiri  | Malkajgiri          | 1036.57 | 710.80  | Ongoing |
| 20 | New Industrial Estate at Buggapadu  | Khammam             | 848.13  | 559.25  | Ongoing |
| 21 | New Industrial Estate at Kallem   | Jangaon             | 1070.88 | 678.88  | Ongoing |
| 22 | New Industrial Estate at Autonagar, Kundanpally Village, Ramagundam Mandal  | Peddapalli          | 990.75  | 656.62  | Ongoing |
| 23 | New Industrial Estate at Sultanpur  | Sanga reddy         | 940.05  | 637.70  | Ongoing |
| 24 | Up-gradation of Industrial Park at Autonagar, Hyderabad   | Ranga Reddy         | 1054.26 | 650.65  | Ongoing |
| 25 | Up-gradation of Industrial Park at Bhongir  | Yadadri Bhuvanagiri | 714.17  | 484.13  | Ongoing |
| 26 | Setting up of New Industrial Estate, Mandapally   | Siddipet            | 1007.62 | 610.88  | Ongoing |

MSE-CDP is a demand driven Central Sector Scheme wherein, State Governments send proposals as per common needs of existing cluster in their States/UTs which commonly result in enhanced employment.

\*\*\*\*\*